
	52 – quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
baseia-se na inflação conforme IPCA (2,95%), totalizando R$ 5.067,95, 
pagos com valores retroativos a 01 de janeiro de 2018, conforme Plano 
de Trabalho; c) O presente termo terá a vigência a partir da publicação, 
sendo prorrogado por 06 meses, a contar de 01/02/2019, totalizando 
o valor de R$ 194.321,44, incluindo os reajustes da CCT 2018/2019 
e IPCA. d) O valor da Proposta de alteração previsto para o presente 
instrumento é de R$ 205.026,14; e) Inclusão das Responsabilidades e 
Obrigações na Cláusula Quarta do Termo Inicial. Vigência: O prazo de 
vigência deste termo aditivo inicia-se a partir da data de sua publicação. 
Valor: O valor total previsto para o presente instrumento corresponderá 
a R$ 205.026,14. Assinatura: 19/12/2018. SIGNATÁRIOS: Washing-
ton Clark dos Santos e Thiago Pereira dos Santos.

5 cm -19 1177240 - 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 266/2018. Objeto: Aquisição de aparelhos para 
ginástica e musculação. Homologo o julgamento do processo licitatório 
à empresa Century Comercial Ltda-ME, para o lote 01, no valor de R$ 
9.850,00 e à empresa F&F Equipamentos de Ginastica e Musculação 
Ltda-ME, para os lotes 02 e 03, no valor de R$ 2.599,00 e R$ 3.287,78, 
respectivamente, conforme decisão da Pregoeira. Superintendência de 
Infraestrutura e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes Junior. Belo 
Horizonte, 19 de dezembro de 2018.

2 cm -19 1177124 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 011/2017. 
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRI-
SIONAL e APAC DE CONSELHEIRO LAFAIETE MASCULINO. 
Objeto: O presente instrumento tem como objeto: a) a data base da 
categoria é janeiro de 2018, assim as obrigações patronais como: rea-
justes salariais de 2,07%, seguro de vida, plano odontológico e plano de 
assistência familiar que totalizam no valor de R$ 17.858,71, pagos com 
valores retroativos a 01 de janeiro de 2018, conforme Plano de Traba-
lho; b) o reajuste das rubricas baseia-se na inflação conforme IPCA 
(2,95%), totalizando R$ 30.687,67, pagos com valores retroativos a 01 
de janeiro de 2018, conforme Plano de Trabalho; c) O presente termo 
terá a vigência a partir da publicação, sendo prorrogado por 06 meses, a 
contar de 01/02/2019, totalizando o valor de R$ 916.265,53, incluindo 
os reajustes da CCT 2018/2019 e IPCA. d) O valor da Proposta de 
alteração previsto para o presente instrumento é de R$ 964.811,91; e) 
Inclusão das Responsabilidades e Obrigações na Cláusula Quarta do 
Termo Inicial. Vigência: O prazo de vigência deste termo aditivo ini-
cia-se a partir da data de sua publicação. Valor: O valor total previsto 
para o presente instrumento corresponderá a R$ 964.811,91. Assina-
tura: 19/12/2018. SIGNATÁRIOS: Washington Clark dos Santos e 
Marco Antônio da Silva.

6 cm -19 1177287 - 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº339030.25.3009.18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA CONDOR S/A INDUSTRIA 
QUIMICA. ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. OBJETO: O pre-
sente contrato tem como objeto aAquisição de munições químicas GL 
101, GL 102, GL 104 e cartucho de efeito moral AM-404.VIGÊNCIA: 
O presente Contrato terá seu prazo de vigência de180 (cento e oitenta) 
dias, contado a partir da publicação do seu resumo no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais. VALOR: O valor do presente termo de con-
trato é de R$ 292.676,62. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 4141.
06.421.087.1097.0001.3.3.90.30.25.0.57.1. SIGNATÁRIOS: Marcelo 
José Gonçalves da Costa e Luiz Cristiano Vallim Monteiro. Assinatura 
em: 19/12/2018.

3 cm -19 1177511 - 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº339030.25.3021.18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA COMPANHIA BRASILEIRA 
DE CARTUCHOS. ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. OBJETO: O 
presente contrato tem como objeto aAquisição de munição real (trei-
namento) calibre5,56 e Munição real calibre.12letal. VIGÊNCIA: O 
presente Contrato terá seu prazo de vigência de12 (doze) meses, con-
tado a partir da publicação do seu resumo no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais. VALOR: O valor do presente termo de contrato é 
de R$ 180.180,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 4141.06.421.
087.1097.0001.3.3.90.30.25.0.57.1. SIGNATÁRIOS: Wilson Gomes 
da Silva Junior e João Carlos Sanchez de Oliveira Junior. Assinatura 
em: 19/12/2018.

3 cm -19 1177381 - 1
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Declaro, nos termos do artigo 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações, e considerando o Parecer da Assesso-
ria Jurídica 571/2018 - AJU/SEAP – fjq, a dispensa de licitação para 
contratação da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTU-
CHOS, sediada em Montenegro, estado do Rio Grande do Sul,à Ave-
nida Buarque de Macedo, n° 3133, Bairro Faxinal, inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.494.031/0010-54, objetivando a AQUISIÇÃO DE MUNI-
ÇÃO REAL (TREINAMENTO) CALIBRE5,56 E MUNIÇÃO REAL 
CALIBRE.12LETAL, no valor global de R$ 180.180,00(Cento e 
oitenta mil ecento e oitenta reais), tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem o Processo de Dispensa de Licitação nº 1451044-
263/2018.

Ratifico o ato de dispensa do certame licitatório supracitado, nos ter-
mos do artigo 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores.

Belo Horizonte, 19/12/2018
Marcelo José Gonçalves da Costa

Secretário de Estado Adjunto da Administração Prisional
5 cm -19 1177348 - 1

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
COLABORAÇÃO Nº 871/2017

PARTES: EMG/SESP e CENTRO DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL 
BEIJA FLOR. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Colaboração. OBJETO: 
a) PRORROGAÇÃO do período de vigência do Termo de Colaboração 
nº 871/2017; b) APORTE do repasse de R$149.935,93 (Cento e Qua-
renta e nove mil novecentos e trinta e cinco reais e noventa e três centa-
vos); c) ALTERAÇÃO do Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: Este Termo 
Aditivo tem vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar 
do primeiro dia subsequente ao encerramento do Instrumento vigente. 
VALOR: O valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 149.935,93 
(Cento e quarenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e noventa 
e três centavos), sendo: R$ 149.935,93 de repasse da OEP. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1691.10.422.194.4599.0001.3.3.50.43.01.1.10.1 
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE E EDILENE DOS 
SANTOS AVELAR. Assinatura em 12/12/2018.

4 cm -19 1177518 - 1
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Termo de Prorrogação de Ofício do Convênio/Parceria 
n°1691000863/2017, EMG/SESP e a ASSOCIAÇÃO IMACULADA 
CONCEIÇÃO do município de Divinópolis - MG, prorrogado por 
83 (oitenta e três) dias. Final de vigência: 06/03/2019. Assinado em 
12/12/2018. Signatário: Cláudia Gonçalves Leite – Subsecretária de 
Políticas sobre Drogas.

2 cm -19 1177262 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 

COLABORAÇÃO Nº 100/2017

PARTES: EMG/SESP e a ASSOCIAÇÃO CENTRO DE FORMAÇÃO 
E RENOVAÇÃO DE VIDA DO MUNICÍPIO DE UBERABA. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Colaboração. OBJETO: a) 
PRORROGAÇÃO do período de vigência do Termo de Colaboração nº 
100/2017; b) APORTE do repasse de R$150.000,00 (Cento e Cinquenta 
Mil Reais); c) ALTERAÇÃO do Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: Este 
Termo Aditivo tem vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a 

contar de 13 de dezembro de 2018. VALOR: O valor total do presente 
Termo Aditivo é de R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), sendo 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) de repasse da OEP. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1691.10.422.194.4599.0001.3.3.50.43.01.1.10.1 
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE E JOSÉ ÉRICA 
GRAZIELLA GOMES DA SILVA. Assinatura em 11/12/2018.

4 cm -19 1177449 - 1
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PARTES: EMG/SESP e Associação Mineira de Educação Continuada 
- ASMEC. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colabora-
ção a mútua cooperação entre os partícipes para a realização de Fóruns 
Juvenis, curso de formação em Mediação Comunitária, curso profissio-
nal de pequenos reparos para os egressos do Sistema Prisional e ofici-
nas temáticas relacionadas à preparação para o mercado de trabalho, 
conforme Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: O presente Termo de Cola-
boração vigorará por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da 
data de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, compu-
tando-se, nesse prazo, o previsto para execução do objeto previsto na 
Cláusula 1ª, podendo a vigência ser prorrogada observado o procedi-
mento constante da Cláusula 9ª. SIGNATÁRIOS: Andreza Rafaela de 
Abreu Gomes Naves e Andrea Patrícia Ferreira.

4 cm -19 1177524 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 

COLABORAÇÃO Nº 833/2017

PARTES: EMG/SESP e a CENTRO DE REABILITAÇÃO CONTRA 
DEPENDÊNCIA QUÍMICA GILEADE. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
de Colaboração. OBJETO: a) PRORROGAÇÃO do período de vigên-
cia do Termo de Colaboração nº 833/2017; b) APORTE do repasse de 
R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais); c) ALTERAÇÃO do 
Plano de Trabalho; d) ALTERAÇÃO da Planilha de Detalhamento de 
despesas com pessoal; INCLUSÃO de contrapartida da OSC. VIGÊN-
CIA: Este Termo Aditivo tem vigência de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias contados do primeiro dia subsequente ao encerramento do 
último Instrumento. VALOR: O valor total do presente Termo Adi-
tivo é de R$150.029,00 (Cento e Cinquenta Mil e vinte e nove reais), 
sendo: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) de repasse da OEP; e 
R$ 29,00 (vinte e nove reais) de contrapartida da OSC. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1691.10.422.194.4599.0001.3.3.50.43.01.1.10.1 
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE E ELDER MAR-
CELO PADULA.. Assinatura em 12/12/2018.

4 cm -19 1177509 - 1
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Termo de Prorrogação de Ofício do Convênio/Parceria 
n°1691001745.2017, EMG/SESP e a ASSOCIAÇÃO MISSÃO 
MARIA DE NAZARÉ do município de Divinópolis - MG, prorrogado 
por 34 (trinta e quatro) dias. Final de vigência: 31/01/2019. Assinado 
em 19/12/2018. Sergio Barboza Menezes – Secretário de Estado de 
Segurança Pública

2 cm -19 1177522 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 

COLABORAÇÃO Nº 86/2017

PARTES: EMG/SESP e a COMUNIDADE VEM SER DO MUNICÍ-
PIO DE CLÁUDIO – MG. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Colabora-
ção. OBJETO: a) PRORROGAÇÃO do período de vigência do Termo 
de Colaboração nº 86/2017; b) APORTE do repasse de R$149.999,95 
(Cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e cinco centavos); c) ALTERAÇÃO no Plano de Trabalho. 
VIGÊNCIA: Este Termo Aditivo tem vigência de 365 (trezentos e ses-
senta e cinco) dias a contar de 12 de dezembro de 2018. VALOR: O 
valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 149.999,95 (Cento e qua-
renta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos) de repasse da OEP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691
.10.422.194.4599.0001.3.3.50.43.01.1.10.1 SIGNATÁRIOS: CLÁU-
DIA GONÇALVES LEITE E JAIRO LUIZ DE SOUZA. Assinatura 
em 11/12/2018.

4 cm -19 1177494 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 

COLABORAÇÃO Nº 836/2017

PARTES: EMG/SESP e a CENTROHERD – CENTRO HOLÍSTICO 
DE ESTUDO E RECUPERAÇÃO EM DEPENDÊNCIAS FÍSICAS 
E/OU PSICOLÓGICAS. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Colaboração. 
OBJETO: a) PRORROGAÇÃO do período de vigência do Termo de 
Colaboração nº 836/2017; b) APORTE do repasse de R$150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais); c) ALTERAÇÃO no Plano de Traba-
lho; d) INCLUSÃO de contrapartida da OSC. VIGÊNCIA: Este Termo 
Aditivo tem vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar 
de 12 de dezembro de 2018. VALOR: O valor total do presente Termo 
Aditivo é de R$152.552,15 (cento e cinquenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e dois reais e quinze centavos), sendo: R$ 150.000,00 de 
repasse da OEP e R$ 2.552,15 (dois mil quinhentos e cinquenta e dois 
reais e quinze centavos) de contrapartida da OSC. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 1691.10.422.194.4599.0001.3.3.50.43.01.1.10.1 SIG-
NATÁRIOS: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE E MIRIAM BERTO-
LUCCI DA CRUZ. Assinatura em 11/12/2018.

4 cm -19 1177514 - 1
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 

COLABORAÇÃO Nº 831/2017

PARTES: EMG/SESP e a SOCIEDADE CIVIL SER – SERVIÇO 
EVANGÉLICO DE REABILITAÇÃO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
de Colaboração. OBJETO: a) PRORROGAÇÃO do período de vigên-
cia do Termo de Colaboração nº 831/2017; b) APORTE do repasse de 
R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais); c) ALTERAÇÃO do 
Plano de Trabalho; d) ALTERAÇÃO da Planilha de detalhamento de 
Despesas com pessoal; e) ALTERAÇÃO da Planilha de Material e Ser-
viços. VIGÊNCIA: Este Termo Aditivo tem vigência de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias. VALOR: O valor total do presente Termo Adi-
tivo é de R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) de repasse da 
SESP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1691.10.422.194.4599.0001.3
.3.50.43.01.1.10.1 SIGNATÁRIOS: CLÁUDIA GONÇALVES LEITE 
E RENATO DUARTE. Assinatura em 11/12/2018.

4 cm -19 1177519 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem de 

Minas Gerais - DEER

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 
PREÇOS EDITAL TP Nº 054/18

- PROCESSO: Nº 175321 2301 2018 - O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, torna público 
o resultado do julgamento das propostas de preços apresentadas à 
TOMADA DE PREÇOS objeto do Edital em epígrafe, com a seguinte 
classificação definitiva: 1º lugar: EPC Engenharia Projeto Consultoria 
S/A. 2º lugar: STRATA Engenharia Ltda. 3º lugar: SANEHATEM Con-
sultoria e Projetos Ltda. – EPP. Fica aberto prazo de cinco (05) dias 
úteis para interposição de recurso a contar da publicação deste aviso.

DIVULGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO EDITAL 
Nº 063/2018. PROCESSO Nº 00165682 2301 2018. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL do Departamento de Edifica-
ções e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, 
torna público a desclassificação das propostas de preços das socieda-
des empresárias: FM Engenharia Ltda.; Construtora GOMES PIMEN-
TEL Ltda. e Construtora ITAMARACÁ Ltda., na licitação acima refe-
rida, por apresentarem preços unitários excessivos, em desacordo com 
os critérios de aceitabilidade de preços definidos no Edital, passando 
a classificação das propostas a ser a seguinte: 1º lugar: EFICIÊNCIA 
Construtora Ltda.; 2º lugar: EF Projetos & Engenharia Ltda.; 3º lugar: 
ARE Engenharia EIRELI. Diante disso, o Presidente da CPL, tendo em 
vista o empate ocorrido nos termos do subitem editalício 9.9.1, noti-
fica a empresa ARE Engenharia EIRELI a apresentar proposta de pre-
ços inferior à considerada vencedora do certame, no prazo de 24 (vinte 
e quatro) horas, contados desta notificação, nos termos dos subitens 

editalícios 9.9.2, “a” e 9.9.2.2. Informa, ainda, que a nova proposta 
de preços deverá ser entregue no Serviço de Protocolo e Arquivo do 
DEER/MG, em envelope lacrado e devidamente identificado, na forma 
prevista no Edital, sendo que a sessão para abertura da proposta rece-
bida será oportunamente designada.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO: 2301703-0001/2018
Processo SIGED: 0013439-2301/2018 - O Regional de Pará de Minas – 
3ª RRG - Regional Oeste do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e base-
ado nas informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os proce-
dimentos relativos ao Pregão Presencial 2301703-001/2018, Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
e fornecimento de peças e componentes veiculares das marcas FIAT, 
FORD (leves), para veículos pertencentes ao DEER-MG – Regional 
Oeste/Pará de Minas e nos casos emergenciais, dos veículos lotados na 
Sede e Coordenadorias Regionais em trânsito nesta Regional, incluindo 
serviço de reboque em regime de plantão 24 (vinte e quatro) horas, nas 
condições descritas no ANEXO I - Termo de Referência deste Edital., 
conforme a seguir: LOTE 01 – Empresa vencedora: AUTO MECÂ-
NICA OLIVEIRA DUARTE LTDA - ME, CNPJ: 66.364.084/0001-50, 
com percentual de desconto de 10,32% (dez inteiros e trinta e dois 
décimos por cento), sendo R$127,00 (cento e vinte e sete reais) para 
homem/hora e 16,00% (dezesseis por cento) de desconto para peças na 
tabela da montadora.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: CON-
TEK ENGENHARIA S/A. Instrumento: Ordem de Paralisação em 
01/12/2018 ao Contrato: PRC-22.004/17. Execução da complemen-
tação dos serviços no trecho Conceição do Mato Dentro – Serro, na 
Rodovia MG/010. Processo: 86.184-14.
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: CONCRE-
MAT ENGENHARIA E CONSULTORIA S/A. Instrumento: Ordem 
de Paralisação em 10/12/2018 ao Contrato: PRC-24.003/17. Serviços 
de apoio à supervisão de obras rodoviárias no trecho Varginha – Entrº 
BR/381 e OAE’s, na Rodovia BR/491. Processo: 82.239/16-2.
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: CMT ENGE-
NHARIA EIRELI. Instrumento: Ordem de Paralisação em 01/12/2018 
ao Contrato: PRC-22.011/14. Serviços de implantação e pavimentação 
no trecho Brumadinho (Inhotim) – Entrº BR/040 (Nova Lima), subtre-
cho Brumadinho (Inhotim) – Entrº MG/040 da estaca 37 + 4,86 à estaca 
75 e da construção da Ponte sobre o Rio Paraopeba, na estaca 25+5,14. 
Processo: 99.979/14-3.
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: ENGE-
SOLO ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Ordem de Paralisação em 
15/12/2018 ao Contrato: PRC-24.010/13. Serviços de apoio à supervi-
são de obras rodoviárias do Núcleo e dos trechos Anel Viário de Sete 
Lagoas (Av. Norte/Sul – MG/424) e OAE e Acesso à Inhotim, constan-
tes do Núcleo 1. Processo: 172.693/12-1.
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: ENGE-
SOLO ENGENHARIA LTDA. Ordem de Paralisação em 10/12/2018 
ao Contrato PRC- 24.011/14. Complementação dos serviços de apoio à 
supervisão de obras rodoviárias no trecho Conceição do Mato Dentro – 
Serro, na Rodovia MG/010. Processo: 44.908/14-0.
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG. Contratada: CONSÓR-
CIO SAP-TCC. Ordem de Paralisação em 10/12/2018 ao Contrato 
PRC-22.016/17. Trabalhos de restauração, aumento de capacidade, 
duplicação e OAE, no trecho Varginha – Entrº BR/381, na Rodovia 
BR/491.Processo: 24.019/17-9.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Rede Cidade Desenvolvimento 
Sustentável Ltda. Interveniente: SETOP. Instrumento: Termo de Adita-
mento PRC-05 ao Contrato 009/2016. Objeto: Fica o prazo de execu-
ção do contrato prorrogado por mais 120 dias consecutivos. O presente 
contrato passa a vigorar até o dia 31.05.2019. Processo n.º 43213-2301-
2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: ASEL Construções Rodoviárias 
Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
22.039/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 (um) ano, 
contado a partir de 28.12.18. II - A planilha “Quadro de Quantidades 
e Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do con-
trato aditado fica substituída pela de fls. 481/484, do Processo acima 
referido. III - O valor contratual, após o enquadramento, passa a ser de 
R$7.619.093,36, com preços iniciais de Jan/2017. IV – Dotação Orça-
mentária: 2301 26 782 079 4186 0001 449051.1, 10.1, 32.1, 51.1 e 
60.2.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: ASEL Construções Rodoviárias 
Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.042/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 (um) ano, 
contado a partir de 28.12.18. II - A planilha “Quadro de Quantidades 
e Preços Unitários” fica substituída pela de fls. 430/433, do Processo 
acima referido. III - O valor contratual estabelecido de R$5.413.595,53, 
com preços iniciais de Abril/2017. IV – Dotação Orçamentária: 2301 
26 782 079 4186 0001 449051.1, 10.1, 32.1, 51.1 e 60.2. Processo n.º 
8524-2301-218.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: ASEL Construções Rodoviárias 
Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
22.034/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 (um) ano, 
contado a partir de 21.12.18. II - A planilha “Quadro de Quantida-
des e Preços Unitários” fica substituída pela de fls. 464/467 do Pro-
cesso n.º 28517-2301-217. III - O valor contratual é estabelecido em 
R$4.268.336,72, com preços iniciais de Jan/2017. IV – Dotação Orça-
mentária: 2301 26 782 079 4186 0001 449051.1, 10.1, 32.1, 51.1 e 
60.2.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: ETHOS Engenharia de Infraes-
trutura S/A. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato 
PRC-22.032/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 (um) 
ano, contado a partir de 21.12.18. II - A planilha “Quadro de Quanti-
dades e Preços Unitários” fica substituída pela de fls. 736/739, do Pro-
cesso acima referido. III - O valor contratual, após o enquadramento, 
é estabelecido em R$6.371.732,53, com preços iniciais de Jan/2017. 
IV – Dotação Orçamentária: 2301 26 782 079 4186 0001 449051.1, 
10.1, 32.1, 51.1 e 60.2.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: LOMAE Máquinas e Equipa-
mentos Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato 
PRC-22.040/17. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 (um) 
ano, contado a partir de 29.12.18. II - A planilha “Quadro de Quan-
tidades e Preços Unitários” fica substituída pela de fls. 492/495, do 
Processo n.º 28517-2301-217. III - O valor contratual estabelecido em 
R$7.004.176,13, com preços iniciais de Jan/2017. IV – Dotação Orça-
mentária: 2301 26 782 079 4186 0001 449051.1, 10.1, 32.1, 51.1 e 
60.2.

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www.der.mg.gov.br. Editais números: 191218-2214, 191218-2215, 
191218-2216 e 191218-2217.

37 cm -19 1177433 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: CROS Construtora Rocha Souza 
Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
22.033/17. Objetos: I – Cláusula I – Partes e Fundamento do contrato 
PRC-22.033/17 alterou sua Razão Social para CROS Construções S/A. 
II - Renova-se o contrato por mais 01 (um) ano, contado a partir de 
21.12.18. III - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” 

a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica subs-
tituída pela de fls. 409/412, do Processo n.º 28560-2301-2017. IV - O 
valor contratual, após o enquadramento, passa a ser de R$5.528.065,30, 
com preços iniciais de Jan/2017. V – Dotação Orçamentária: 2301 26 
782 079 4186 0001 449051.1, 10.1, 32.1, 51.1 e 60.2.

3 cm -19 1177485 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

RETIFICAÇÃO

Retificação do Convênio nº 1301001273/2017, publicado no “MG” 
em 19/12/2018, pág.93. Onde se lê: “Pirapama”, leia-se: “Santana de 
Pirapama”.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato SETOP nº 008/2018; Partes: SETOP / SERVE-
CONSULTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA. – EPP; Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada 
para a “Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria para Gerencia-
mento e Supervisão das Obras de Controle de Cheias do Rio Muriaé e 
Rio Preto, compreendendo a supervisão dos Planos, Programas e Pro-
jetos ambientais e do Trabalho Social, Suporte Administrativo, Suporte 
Técnico na Análise e Complementação de Projetos e Suporte Jurídico 
em processos expropriatórios e de reassentamento de famílias afetadas 
pelo empreendimento de contenção de Cheias do Município de Muriaé; 
Valor: R$ 4.658.662,50; Dotação Orçamentária: 1301 15 451 026 1019 
0001 449051 fontes 10.1 e 25.1.; Vigência: 36 meses a partir da publi-
cação do contrato. Assinatura: 19/12/2018.

5 cm -19 1177445 - 1

Secretaria de Estado 
Extraordinária de Desenvolvimento 

Integrado e Fóruns Regionais
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2018
Partes : Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Inte-
grado e Fóruns Regionais – SEEDIF e Universidade Federal de Minas 
Gerais - UFMG. Objeto : Cooperação entre os partícipes visando o 
desenvolvimento da cadeia produtiva da apicultura do norte de Minas 
Gerais, conforme plano de trabalho. Vigência :18 (dezoito) meses a 
contar da data da assinatura. Data :19 de dezembro de 2018 Signatá-
rios : Antônio Fernando Máximo (SEEDIF) e Alessandro Fernandes 
Moreira (UFMG).

2 cm -19 1177428 - 1
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1701001148
Partes: Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento 
Integrado e Fóruns Regionais – SEEDIF e Município de São Tiago. 
Objeto: Rescisão unilateral do convênio administrativo nº1701001148, 
em razão da previsão disposta no art.44, §2º da Lei 22.257 de 27 de 
julho de 2016, bem como, pela ausência de execução do ajuste, por 
fatos supervenientes e alheios à vontade dos convenentes, nos termos 
da cláusula 10ª do instrumento. Signatário: Antônio Fernando Máximo 
(SEEDIF).

Extrato de Rescisão Unilateral de Convênio de Saída nº 1701001301
Partes: Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Inte-
grado e Fóruns Regionais – SEEDIF e Município de Belo Horizonte. 
Objeto: Rescisão unilateral do convênio administrativo nº1701001301, 
em razão da previsão disposta no art.44, §2º da Lei 22.257 de 27 de 
julho de 2016, bem como, pela ausência de execução do ajuste, por 
fatos supervenientes e alheios à vontade dos convenentes, nos termos 
da cláusula 10ª do instrumento. Signatário: Antônio Fernando Máximo 
(SEEDIF).

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2018
Partes: Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Inte-
grado e Fóruns Regionais – SEEDIF e Universidade Federal dos Vales 
do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM. Objeto: Cooperação entre os 
partícipes visando o desenvolvimento do projeto especial de recupera-
ção das unidades produtivas oriundas do Plano de Combate à Pobreza 
Rural – PCPR no Vale do Jequitinhonha e Mucuri, no Estado de Minas 
Gerais, conforme plano de trabalho.Vigência:18 (dezoito) meses a con-
tar da data da assinatura. Data:13 de dezembro de 2018 Signatários: 
Antônio Fernando Máximo (SEEDIF) e Gilciano Saraiva Nogueira 
(UFVJM).

7 cm -19 1177421 - 1

Secretaria de Estado de Educação

S.R.E. METROPOLITANA B
EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE
A Caixa EscolarSÃO JOAQUIM DE BICAS torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia07/01/2019, às 9:30h, 
processo licitatório nº01/2019 ModalidadeCONVITE para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Professora 
Geralda Eugênia da Silva, localizada naRua Coronel Gervasio Lara, s/n, 
BairroTereza Cristina, Cidade:São Joaquim de Bicas/MG, CEP32920-
000, telefone:(31) 3534-9491, até o dia07/01/2019 às 09:00h.
A Caixa Escolar SÃO JOAQUIM DE BICAS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 08/01/2019, 
às 9:30h, processo licitatório nº 02/2019 Modalidade CONVITE para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Professora Geralda Eugênia da Silva, localizada naRua Coro-
nel Gervasio Lara, s/n, BairroTereza Cristina, Cidade:São Joaquim 
de Bicas/MG, CEP32920-000, telefone:(31) 3534-9491, até o dia 
08/01/2019 às 09:30h.
Extrato de Edital para Execução de Obras
A Caixa EscolarPROFESSOR RICARDO DE SOUZA CRUZtorna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia03/01/2019 às 09:00h, processo licitatório nº04/2018 Modalidade-
convitepara ampliação e/ou reforma de prédio escolar. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede dEE Pro-
fessor Ricardo de Souza Cruz, localizada naRua Gonçalo Laço, nº120 
- BairroNova Esperança, Cidade:Belo Horizonte/MG, CEP 31230-350, 
telefone: (31) 3411-7010, até o dia02/01/2018, às16:00h.

7 cm -19 1177377 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n.º 9208359. Assinatura: 19/12/2018. Partes: EMG/SEE e Tar-
getware Informática Ltda. Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) licenças 
de uso vitalício do software Teamviewer12 Corporateou versão supe-
rior, com AddOn Channel para acesso remoto, com direito a acesso 
ilimitado a endpoints não gerenciáveis, por meio de download no site 
www.teamviewer.com. Valor: R$129.800,00. Dotação: OP/2018: 126
1.12.122.701.2085.0001.33.90.40-02 – Fonte: 10.1.0 – UPG: 3261.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato. Assinan-
tes: Hercules MacedoeRodrigo Cordeiro Villar.

Contrato n.º 9202162- Processo SEI nº 1260.01.0002359/2018-27. 
Assinatura: 19/12/2018. Partes: EMG/SEE e Classic Comércio Ltda. 
Objeto: Aquisição de jogos de alfabetização e jogos de alfabetização 
matemática para as escolas estaduais de anos iniciais do Ensino Funda-
mental - Pregão nº 24/2018. Valor: R$139.752,60. Dotação: OP 2018: 
1261.12.361.214.4657.0001.339030.07 Fonte: 10.1.1. UPG: 2080.
Vigência: 12(doze) meses a contar da publicação do extrato. Assinan-
tes: Hercules MacedoeSergismar Fiuza Borba.

Contrato n.º 9202163 - Processo SEI nº 1260.01.0002359/2018-27. 
Assinatura: 19/12/2018. Partes: EMG/SEE e Tecidos e Armarinhos 
Miguel Bartolomeu S/A. Objeto: Aquisição de jogos de alfabeti-
zação e jogos de alfabetização matemática para as escolas estaduais 
de anos iniciais do Ensino Fundamental - Pregão nº 24/2018. Valor: 


